15-16. yüzyıl Osmanlı edebiyatının renkli simalarından olan Deli Birâder Gazâlî‟nin

asıl adı, Muhammed‟dir. Doğum ve ölüm tarihlerinde ittifak olmamakla birlikte
2
pek çok

kaynak eser ve araştırma, vefat tarihini 1535/941 olarak vermektedir.
3

Âşık Çelebi ve

Taşköprülüzâde, Deli Birâder‟in vefat ettiğinde “yetmişe yetmiş” olduğunu nakletmektedirler.
4

Buradan hareketle doğum tarihini 1464-65/869 olarak kaydetmek doğru olacaktır. Aslen

Bursalıdır ve babasının adı Durmuş‟tur.
5
“Ulûm ve tertip üzre” eğitim görmüş, Mevlânâ

Muhyiddin Acemî‟nin hizmetinde bulunmuş, onun rahle-i tedrisinden geçmiştir.
6
Tasavvufa

meyl edip seyr ü sülûkunu tamamlamış; tedrisini de ikmal ettikten sonra, önce Bursa Bayezid

bir eserin içinde); Deli Birâder, Miftâhu’l-Hidâye, British Library, Or. 1166/3, vr. 78b-92a.
26 Genç, s. 26.
27 Asıl adı Ali, babası Ebubekir‟dir. Künyesi Burhanuddin Ebu‟l-Hasen Ali b. Ebi Bekir b. Abdi‟l-Celil El-

Mergînâni‟dir. Orta Asya‟nın Fergana bölgesi şehirlerinden olan Merginan‟da -ihtilaflar olsa da- 511/1117 yılında

doğmuş ve uzun bir müddet burada yaşamıştır. Kendisi, zamanının ilimlerinde söz sahibi olmuş; birçok âlimden ders

almıştır ve pek çok da talebe yetiştirmiştir. Mergînânî'nin soyu el-Hidaye adlı eserine mukaddime yazan müellif

Leknevi‟nin ifadesine göre Hz. Osman‟a dayanmaktadır.

bulunan Miftâhu’l-Hidâye’yi; 9a-13a varakları arasında Kasîde ü hicviyye li-Okçuzâde (Hicivler

Nef‟i‟ye ait), 15a-88b varakları arasında Kasîde-i Fihrist li-?; 89a-91a varakları arasında ise

Hadikâtü’l-Münşeat isimli bölümler takip etmektedir. Eserin istinsah tarihi 1115/1703-04,

müstensihi ise belli değildir. İngiltere British Library‟de Or.1166/3 numarada bulunan ve

manzum fıkhî eserlerin bir araya getirildiği mecmuada ise fıkha dair üç farklı manzum eser ve

bir kaside bulunmaktadır. Mecmuanın 1b-67a varakları arası Balıkesirli Devletoğlu Yûsuf‟un
32

(ö.1428‟den sonra) Vikaye Tercümesi; 68a-78a varakları arası Sa‟di mahlaslı bir şairin Sultan

Murat Han‟a kasidesi; 78b-92a varakları arası Deli Birâder‟in Miftâhu’l-Hidâye isimli eseri;

92b-95a varakları arası ise Azîzî mahlaslı bir şairin namaz ahkâmına dair kısa bir mesnevisi

bulunmaktadır. Eserin müstensihi Muhammed b. Süleyman, istinsah tarihi ise 1071-73/1660-

62‟dir.
33

Hilmi Ziya Ülken, İmâm-ı Gazzâlî‟nin eserlerinin Türkçe tercümeleri üzerine yaptığı bir

araştırmada
34

, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi T3273‟deki mecmuada 1b-8b

varakları arasında bulunan Miftâhu’l-Hidâye isimli manzum risalenin, İmâm-ı Gazzâli‟nin fıkha